АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОАЛТАЙСКА
АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.12.2021                              г. Новоалтайск	                     № 2309

Об определении уполномоченного органа, обеспечивающего граждан проездными билетами

В целях обеспечения на территории муниципального образования городского округа город Новоалтайск Алтайского края равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан, руководствуясь Постановлением Правительства Алтайского края
от 20.03.2017 № 91 «О порядке предоставления льготного проезда отдельным категориям граждан», Уставом городского округа город Новоалтайск Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:
1. Определить на территории муниципального образования городского округа город Новоалтайск Алтайского края Комитет Администрации города Новоалтайска по жилищно-коммунальному, газовому хозяйству, энергетике, транспорту и строительству, органом, обеспечивающим граждан проездными билетами (далее – «Уполномоченный орган»).
2. Определить стоимость единого проездного билета с 01.01.2022 года:
для граждан, достигших возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (назначаемую в порядке, установленном пенсионным законодательством), не учтенным в федеральном и краевом регистрах получателей мер социальной поддержки и воспользовавшимся правом приобретения ЕПБ – в размере 810 рублей в месяц;
для реализации Управлением социальной защиты населения по городу Новоалтайску и Первомайскому району для граждан, учтенных
в федеральных и краевых регистрах получателей мер социальной поддержки (за исключением граждан, учтенных в федеральном регистре лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи только в целях установления социальной доплаты к пенсии), и лиц сопровождающих детей-инвалидов – в размере 810 рублей в месяц.
	3. Утвердить «Порядок обеспечения граждан проездными билетами
на территории муниципального образования городского округа город Новоалтайск Алтайского края» согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Уполномоченному органу:
- заключить договор о возмещении расходов по организации транспортного обслуживания и передаче бланков проездных билетов
с Управлением социальной защиты населения по городу Новоалтайску
и Первомайскому району, УФПС «Почта России»;
- организовать работу по изготовлению и предоставлению в Управление социальной защиты населения по городу Новоалтайску и Первомайскому району, УФПС «Почта России»  бланков проездных билетов и ежемесячных отчетов о возмещении расходов;
- обеспечить контроль за распределением между организациями
и индивидуальными предпринимателями, занимающимися транспортным обслуживанием отдельных категорий граждан, средств, выделяемых
на возмещение расходов по оказанию транспортных услуг.
5. Довести до Управления социальной защиты населения по городу Новоалтайску и Первомайскому району сведения об определении
на территории муниципального образования городского округа город Новоалтайск Алтайского края уполномоченного органа, обеспечивающего граждан проездными билетами.
6. Признать утратившим силу постановление Администрации города Новоалтайска от 14.10.2020 № 1524 «Об определении органа, обеспечивающего граждан проездными билетами» с 31.12.2021.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш Новоалтайск»,
на официальном сайте города Новоалтайска и в Вестнике муниципального образования города Новоалтайска.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города С.И. Лисовского.

Глава города                                                                                          С.Н. Еремеев

Приложение
к постановлению Администрации
города Новоалтайска
[bookmark: _GoBack]от 13.12.2021 № 2309

ПОРЯДОК
обеспечения граждан проездными билетами
на территории муниципального образования городского округа город Новоалтайск Алтайского края

1. Комитет Администрации города Новоалтайска по жилищно-коммунальному, газовому хозяйству, энергетике, транспорту и строительству (далее – Комитет ЖКГХЭТС) заключает договоры с юридическими лицами
и индивидуальными предпринимателями на перевозку пассажиров льготных категорий граждан по единым проездным билетам (далее - ЕПБ), определяет перечень маршрутов, по которым осуществляется перевозка пассажиров льготных категорий граждан по ЕПБ.
2. ЕПБ является именным документом, предоставляющим в течение одного календарного месяца право проезда в городских маршрутных автобусах малой, средней и большой вместимости (кроме такси) гражданам, имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии
с законодательством Российской Федерации и Алтайского края, а также гражданам, достигшим возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (назначаемую в порядке, установленном пенсионным законодательством), не учтенным в федеральном и краевом регистрах получателей мер социальной поддержки и воспользовавшимся правом приобретения ЕПБ.
	Для инвалидов и участников Великой Отечественной войны и граждан, учтенных в краевом реестре получателей мер социальной поддержки, отказавшихся от получения ежемесячной денежной выплаты, выпускается годовой проездной билет.
3. ЕПБ действителен при предъявлении документа, подтверждающего право на получение мер социальной поддержки, и не подлежит передаче другому лицу. В случае утраты ЕПБ не восстанавливается.
4. Для граждан, указанных в пункте 2 настоящего порядка,
ЕПБ распространяются через пункты продаж, определенные Управлением социальной защиты населения по городу Новоалтайску и Первомайскому району.
	При непосредственном приобретении ЕПБ гражданин предъявляет паспорт и документ, подтверждающий право на получение мер социальной поддержки. Ответственность за достоверность сведений, указанных
в предоставленных документах несет заявитель.
5. Реализация ЕПБ осуществляется ежемесячно с 15 числа
и до окончания календарного месяца, предшествующего месяцу действия ЕПБ. Отчеты о продаже ЕПБ предоставляются Управлением социальной защиты населения по городу Новоалтайску и Первомайскому району,
УФПС «Почта России» в Комитет ЖКГХЭТС на бумажных и электронных носителях по установленной форме до 5 числа календарного месяца, следующего за отчетным месяцем.
6. Комитет ЖКГХЭТС ежемесячно предоставляет в комитет
по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Новоалтайска заявку на финансирование средств на возмещение расходов
по организации транспортного обслуживания отдельных категорий граждан.
7. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Новоалтайска по предъявленным заявкам осуществляет финансирование Комитета ЖКГХЭТС за счет и в пределах средств, поступивших в бюджет городского округа от Управления социальной защиты населения по городу Новоалтайску и Первомайскому району, УФПС «Почта России» на указанные цели.
8. Средства полученные от Управления социальной защиты населения по городу Новоалтайску и Первомайскому району, УФПС «Почта России»  на возмещение расходов по организации транспортного обслуживания отдельных категорий граждан, за вычетом расходов на изготовление и реализацию ЕПБ, перечисляются Комитетом ЖКГХЭТС юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, занимающимися транспортным обслуживанием граждан, ежемесячно по факту оказанной услуги по перевозке граждан и багажа автомобильным транспортом в форме субсидий в порядке, установленном Администрацией города Новоалтайска.

Заместитель главы
Администрации города			                                                    Н.В. Щепина
image10.png

image1.png